Si le statut ontologique des objets intentionnels reste ici à interroger, il est néanmoins visible qu'Averroès sépare strictement deux entités (*subiectum per quod sensus fit verus/ subiectum per quod sensus est forma existens*) et que le statut de double sujet est permis par la séparation ontologique des deux éléments. Cela est primordial chez Averroès dans la mesure où c'est ainsi qu'il règle la question platonicienne de l'unité ou de la multiplicité des objets intelligibles, laquelle aboutit à la conclusion qu'ou bien le même intelligible est pensé en même temps par tous, ou bien personne ne pense jamais le même (Libera, 1996, p. 214 sq.). C'est par le truchement de la solution aristotélicienne distinguant ce qui est intelligible dans les phantasmes individuels et

<sup>4</sup> Le terme de phantasme, plus précis que celui d'image, désigne au Moyen Âge le contenu présent dans l'imagination uniquement.

<sup>5</sup> « Quoniam, quia formare per intellectum sicut dicit Aristoteles, est sicut comprehendere per sensum, comprehendere autem per sensum perficitur per duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sensus fit verus (et est sensatum extra animam), aliud autem est subiectum per quod sensus est forma existens (et est prima perfectio sentientis), necesse est etiam ut intellecta in actu habeant duo subiecta, quorum unum est subiectum per quod sunt vera, scilicet forme que sunt ymagines vere, secundum autem est illud per quod intellecta sunt unum entium in mundo, et istud est intellectus materialis » ; Averroès, 1953, l. III, com. 5, l. 380 sq. Trad. Alain de Libera (1998), p. 69–70.

intelligé par l'intellect unique, qu'Averroès résout le paradoxe : l'intelligible est multiple dans les formes de l'imagination, au sein de chaque cogitative qui l'extrait du sensible, mais il n'est que puissance d'être intelligé ; il devient un, et intelligé, lorsque l'intellect matériel est illuminé par l'intellect agent grâce au mouvement de la cogitative. Deux sujets sont donc nécessaires, l'un moteur et l'autre récepteur, afin de parvenir à un troisième terme unique qui est la pensée en acte, grâce à l'intellect agent. Beaucoup d'éléments vont demeurer présents chez Auriol, tout en subissant une modification profonde. L'on retrouvera l'analogie entre opération des sens et opération d'intellection, mais aussi le caractère ternaire de cette pensée, articulée autour de trois pôles.

Ce passage du *Grand Commentaire* est longuement cité dans le *De principiis*, et Auriol l'utilise afin de proposer une triple distinction qui lui sera utile pour clarifier son propos. Il distingue deux modes d'être de la chose (dans son existence singulière/en tant que forme), puis les intentions corrélatives de ces deux modes d'être (singulière/formelle), et enfin l'intention imaginée de l'intention intelligée. Si le recoupement entre ces distinctions a d'ores et déjà reçu des éclaircissements — notamment le passage de la forme matérielle vers l'intelligible chez Auriol, qui convoque la théorie des *rationes* —, ces distinctions seront utiles afin de comprendre quels déplacements opère Auriol dans la théorie des deux sujets, ainsi que le lieu où sa noétique vient à les localiser. Cette première occurrence de la théorie des deux sujets de l'intention intervient lorsqu'Auriol cherche à penser le statut des formes abstraites, et il y propose, à la suite du Commentateur dont il revendique le patronage, le transfert des intentions imaginées vers l'intellect par le truchement de son action, lequel il faut penser comme le transfert de la forme de la chose, qui est singulière dans l'être, à la forme dans l'intellect, *simpliciter*.

Et dans le Commentaire 5, il [Averroès] dit que l'intention intelligée possède un double sujet, à savoir, un sujet par lequel elles sont des natures et un autre sujet par lequel elles sont l'un des étants. De tout cela il est évident pour tous qu'il existe un seul ordre d'être pour les choses qui ne sont pas singulières, mais qui sont en elles-mêmes des formes, et que dans les formes séparées de la matière, il n'y a que cet ordre d'être. Mais dans les formes sensibles, il y a un double ordre, parce qu'elles sont à la fois singulières et transférées vers un autre ordre par l'intellect agent. Il est donc clair que son intention est que les formes séparées de la matière ne soient pas des formes singulières<sup>6</sup>.

Dans ce texte, Auriol expose à la suite d'Averroès la distinction entre deux ordres de l'étant, et la conserve par la suite. L'étant singulier peut être considéré soit comme un « ceci » singulier, soit comme une forme. Cela ne concerne pas tous les étants,

<sup>6</sup> « Et commento 5o dicit, quod intentio intellecta habet duplex subiectum scilicet unum subiectum per quod sunt natura et aliud subiectum per quod sunt unum entium. Ex quibus omnibus apparet, quod unus ordo entium est illarum rerum quae non sunt singulares, sed sunt formae simpliciter, et quod in formis separatis a materia non est nisi iste ordo entium. In formis vero sensibilibus est duplex ordo, quia et sunt singulares et transferuntur ad alium ordinem per intellectum agentem. Ergo claret, quod est sua intentio, quod formae separatae a materia non sint formae singulares [...] » ; Petrus Aureoli, *Tractatus de principiis naturae*, Codex Vaticanus latinus 3063, f<sup>os</sup> 1ra-46ra, ici f<sup>o</sup> 15rb (éd. Bauer, p. 73). Dorénavant abrégé *De principiis*.

mais uniquement les étants singuliers intramondains, au contraire par exemple des substances spirituelles dont l'être réel et la forme sont identiques. Cette analyse, produite à partir d'une intention intelligée, conduit Auriol à discerner deux ordres d'être : un ordre des étants singuliers et un ordre des natures. Les formes telles que présentes dans l'étant singulier sont appelées natures, ou formes intelligées, quand elles sont le fruit, dans l'intellect, de l'opération de l'intellect agent. Auriol semble donc par là vouloir indiquer que ces modes ne sont pas seulement présents ontologiquement dans la réalité extra-mentale, mais aussi dans les puissances cognitives. Ce choix est justifié dans la suite du texte, qui montre que, selon Auriol, Averroès pose une correspondance entre le plan de l'être et le plan intentionnel et propose donc un transfert du plan existentiel vers le plan intellectuel. L'étant singulier correspond à l'intention imaginée, quand sa forme comme nature correspond à l'intention intelligée. À cela est ajoutée la thèse selon laquelle les intentions intelligées possèdent elles-mêmes deux sujets : *unum per quod sunt natura* et *unum per quod sunt unum entium*. L'intention serait duelle, de la même manière que la forme de la chose<sup>7</sup>. Elle est une forme séparée mais aussi mêlée à la matière, possède un être objectif et un être subjectif. Traditionnellement, au début du XIV<sup>e</sup> siècle, l'intellection (et non l'intention intelligée) se décline selon un être objectif, désignant son contenu mental, et un être subjectif désignant l'acte ou la qualité d'intelliger. Mais l'on voit bien que ce n'est pas ce que l'on constate ici, Auriol renvoyant à la forme de la chose ce qui revenait à l'acte de l'intellect. La chose possède deux êtres formels, un être réel et un être objectif, et cette caractéristique est transférée dans l'intention. L'être objectif de la chose semble par ailleurs être identique à l'être objectif de l'intention, tous deux étant désignés par le terme de forme.